



COMUNE DI CASELETTE

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE DELL'AREA TECNICA

N.GENERALE 266

N.UFFICIO 78

DEL 19/11/2025

OGGETTO:

**PIANO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO –
FONDI ATO 3 TORINESE ANNO 2025 – AFFIDAMENTO
INCARICO - IMPEGNO DI SPESA. - CIG B92CD0F089 - CUP
F71B25000330005.**

**OGGETTO:PIANO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO
– FONDI ATO 3 TORINESE ANNO 2025 – AFFIDAMENTO INCARICO -
IMPEGNO DI SPESA. - CIG B92CD0F089 - CUP F71B25000330005.**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che a seguito di richiesta dell'Amministrazione comunale l'Unione Montana Valle Susa ha comunicato di aver provveduto ad impegnare la somma complessiva di Euro 52.998,17 per l'esecuzione della scheda AL008 sul Canale del Pilone, finanziandolo con i fondi ATO3 Torinese per i piani di Manutenzione Ordinaria del territorio a fronte di una richiesta di Euro 100.000,00;

ATTESO che la scheda sopra citata prevedeva la riduzione della portata del canale mediante adeguamento manufatto ripartitore e manufatto sfioratore sul lago di Caselette con installazione di paratoie motorizzate;

ATTESO che l'intervento così come previsto non apportava grandi vantaggi in quanto l'altezza di laminazione ottenibile con l'intervento previsto non consente di risolvere le problematiche sull'asta presente a valle del lago;

ATTESO che l'Amministrazione ha richiesto all'Unione Montana Valle Susa la modifica della scheda di intervento prevedendo quale intervento alternativo la manutenzione straordinaria del ponte di Località Grange con adeguamento della sezione di deflusso;

ATTESO che con propria determinazione n. 186 del 24/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, si è affidato l'incarico di redazione del progetto esecutivo, Direzione Lavori e contabilità per il rifacimento del ponte di Località Grange sul Canale del Pilone a Caselette, comportante una spesa di Euro 4.200,00 oltre contributi previdenziali 4% di Euro 168,00 e I.V.A. 22% di Euro 960,96 e così per complessivi Euro 5.328,96, all'ing. Livio MARTINA della TEKNE DI MARTINA ASSOCIATI – Strada del Drosso n. 110/9 - Torino – P.I.V.A. 10776510017;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 09/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvato il progetto esecutivo per il rifacimento del ponte di Località Grange sul Canale del Pilone a Caselette comportante una spesa complessiva di Euro 52.998,17 ripartito come di seguito indicato:

ATTESO che la Ditta ESCAVAZIONI VALSUSA S.r.l. con sede in Buttigliera Alta (TO) – Via della Praia 10/d – P.I.V.A. 01751380013, all'uopo interpellata, ha provveduto a quantificare in Euro 12.500,00 oltre I.V.A. al 22% di Euro 2.750,00 e così per complessivi Euro 15.250,00 i costi degli interventi come di seguito riportato:

- IMPORTO A BASE D'ASTA	Euro 35.211,21
- ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso	Euro 3.012,50
- I.V.A. al 22% sui lavori	Euro 8.409,22
- SPESE TECNICHE I.V.A. e Contributi previdenziali	Euro 5.328,96
- Acquisizioni, asservimenti, occupazioni aree	Euro 1.000,00
- Spese per imprevisti e arrotondamenti	Euro 36,28

TOTALE	Euro 52.998,17
--------	----------------

ATTESO che con la succitata delibera 79/2025 si è altresì stabilito di procedere all'affidamento dei lavori in argomento mediante Affidamento diretto previa indagine di mercato con almeno 2 operatori economici ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a);

ATTESO che attraverso la Piattaforma informatica "Traspare" è stato richiesto preventivo offerta mediante presentazione di massimo ribasso sul prezzo a base d'asta alle sottoelencate Ditte:

- Escavazioni Valsusa S.r.l. con sede in Buttigliera Alta (TO) Via della Praia 10/d;
- Maplex S.r.l. con sede in San Gillio (TO) Strada Antica Pianezza Val della Torre 3/h;
- Chiatellino Maggiorino e Figlio S.r.l. con sede in Druento (TO) Viale Papa Giovanni XXIII 2;

ATTESO che nei termini stabiliti è pervenuta un'unica offerta da parte della Ditta ESCAVAZIONI VALSUSA S.r.l. con sede in Buttigliera Alta (TO) – Via della Praia 10/d – P.I.V.A. 01751380013, la quale ha presentato un ribasso del 1,30% sull'importo a base d'asta di Euro 35.211,21 e così per un importo netto di Euro 34.753,46 oltre oneri per la sicurezza di Euro 3.012,50 e così per un totale complessivo di Euro 37.765,96 oltre I.V.A. al 22%;

RITENUTO che la suddetta offerta sia congrua in rapporto ai prezzi medi reperibili sul mercato e sia soddisfacente per l'Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento dei lavori in argomento alla Ditta ESCAVAZIONI VALSUSA S.r.l. con sede in Buttigliera Alta (TO) – Via della Praia 10/d – P.I.V.A. 01751380013, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

VISTO D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 "Codice Appalti" s.m.i.

VISTA la Legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010 n. 187 convertito in Legge 17/12/2010 n. 217 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTO l'art. 18 del Decreto Legge 22/06/2012 n. 83 convertito con modificazioni nella Legge 07/08/2012 n. 134, relativa alla c.d. "Amministrazione aperta" e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 11/06/1991 e sue modifiche;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 05/12/1997 con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTE le nomine con le quali il Sindaco individuava i responsabili dell'area tecnica, amministrativa e contabile;

DETERMINA

1)- DI AFFIDARE alla ditta ESCAVAZIONI VALSUSA S.r.l. con sede in Buttigliera Alta (TO) – Via della Praia 10/d – P.I.V.A. 01751380013, i lavori di rifacimento del ponte di Località Grange sul Canale del Pilone a Caselette e comportanti una spesa di Euro 37.765,96 oltre I.V.A. al 22% di Euro 8.308,51 e così per complessivi Euro 46.074,47;

2)- DI RIDETERMINARE il quadro economico di progetto ammontante a complessivi Euro 52.998,17

- IMPORTO A BASE D'ASTA	Euro 34.753,46
- ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso	Euro 3.012,50
- I.V.A. al 22% sui lavori	Euro 8.308,51
- SPESE TECNICHE I.V.A. e Contributi previdenziali	Euro 5.328,96
- Acquisizioni, asservimenti, occupazioni aree	Euro 1.000,00
- Spese per imprevisti e arrotondamenti	Euro 594,74

TOTALE Euro 52.998,17

3)- DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a Euro 52.998,17 al capitolo – cod.mecc. 08.01.2 (cap. PEG 9030/8/1 "P.M.O. ATO3 – *Interventi di manutenzione territorio comunale*) del bilancio dell'esercizio in corso;

3)- DI DARE ATTO che a norma di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: **B92CD0F089** e il Codice CUP è **F71B25000330005**.

- *DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL D. Lgs. 267/2000;*
- *DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari.*

Letto, confermato e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio

Firmato digitalmente

MALANDRONE Geom. Enrico